
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Em exercício) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 6 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 7 
 

Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 7 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 450 - Sexta - feira, 09 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N° 2.329/18, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

“Estabelece ponto facultativo nas repartições públicas da Prefeitura Municipal de Queimados 
nos dias16 e 19 de novembro de 2018 e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais nos dias16 e 19 de novembro de 2018, em 

razão dos feriados da Proclamação da República e do Dia da Consciência Negra, respectivamente. 
 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam 

ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos prazos 

previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO  
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 2616/18/18. NOMEAR VALQUÍRIA DA SILVA CHAGAS, no cargo em comissão de Assessor do Conselho 
Municipal de Saúde, símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 09/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 2617/18. NOMEAR ANTÔNIO FLORENTINO CARVALHO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Iluminação Pública, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
09/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 2618/18. NOMEAR AYDE SILVA SANTANA ROCHA, no cargo em comissão de Assessor de Limpeza Urbana, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 09/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 2619/18. NOMEAR JORGE LUIZ HORÁCIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento Especial 
de Ronda Escolar, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 09/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 2620/18. NOMEAR CARLOS ALBERTO DE SANTANA SIMÕES, no cargo em comissão de Assessor de Eventos 
Culturais, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 09/01/2018. 
 
PORTARIA Nº 2621/18. NOMEAR TERRY WILSON OLIVEIRA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico da 
Fazenda, símbolo ATF, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 09/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2622/18. NOMEAR ANTONIO POZ DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Fiscalização Tributária, símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
09/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2623/18. NOMEAR WILLIAM LOPES GAIA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Expediente, símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 09/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2624/18. NOMEAR MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Serviços 
Gerais, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 09/11/2018. 
 
PORTARIA Nº 2625 18. NOMEAR JOSIANE CRISTINA DA SILVA LOPES BARRETO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 09/11/2018. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 450 - Sexta - feira, 09 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

PORTARIA N.° 1117/SEMAD/2018. MARCIA DA SILVEIRA SOUZA, SEMED, Professor II, mat. 10881/01, 15 (quinze) dias a contar de 
26/09/2018 a 10/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar à nova perícia médica. Processo: 4340/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1118/SEMAD/2018. MARCIA DA SILVEIRA SOUZA, SEMED, Professor II, mat. 10881/01, 15 (quinze) dias a contar  de 
11/10/2018 a 25/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4340/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1119/SEMAD/2018. HUGO REIS RODRIGUES, SEMAS, Agente Administrativo, mat. 12170/01, 15 (quinze) dias a 
contar de 29/10/2018 a 12/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4750/2018/09. 
 
PORTARIA N.° 1120/SEMAD/2018. ARIANE RAPHAELE DOS SANTOS, SEMAS, Agente Administrativo, mat. 12176/01, 15 (quinze) 
dias a contar de 04/10/2018 a 18/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4499/2018/09. 
 
PORTARIA N.° 1121/SEMAD/2018. CARLOS EDUARDO DA SILVA, SEMUS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 5519/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 20/09/2018 a 19/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 4319/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde  ao servidor  em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1122/SEMAD/2018. CARLOS EDUARDO DA SILVA, SEMUS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 5519/01, 60 (sessenta) 
dias a contar de 20/10/2018 a 18/12/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4319/2018/06. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores  em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1123/SEMAD/2018. GILSON ROBERTO BATISTA, SEMFAPLAN, Chefe de Divisão de ISS (comissionado),  mat. 
6545/52,  12  (doze) dias a contar de 25/07/2018 a 05/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
3201/2018/02. 
 
PORTARIA N.° 1124 /SEMAD/2018. MARIANA GOMES FERREIRA, SEMED, Professor, mat. 7546/91, 10 (dez) dias a contar de 
24/10/2018 a 02/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4751/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 1125/SEMAD/2018. SOLANGE LIMA CABRAL, SEMUS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 5525/51, 02 (dois) dias a contar 
de 18/10/2018 a 19/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4800/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 1126/SEMAD/2018. ROSE MARCIA LUXIDI DUARTE, SEMED, Professor II, mat. 3613/71, 05 (cinco) dias a contar de 
29/10/2018 a 02/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4802/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1127/SEMAD/2018. JUCI DA SILVA, SEMUS, Auxiliar de Consultório Dentário, mat. 3764/81, 07 (sete) dias a contar de 
29/10/2018 a 04/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4715/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1128/SEMAD/2018. LUIZA HELENA NETTO DA PAIXÃO, SEMED, ASG, mat. 4175/01, 05 (cinco) dias a contar de 
30/10/2018 a 05/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4766/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1129/SEMAD/2018. LUIZA HELENA NETTO DA PAIXÃO, SEMED, ASG, mat. 4175/01, 08 (oito) dias a contar de 
22/10/2018 a 29/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4720/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1130/SEMAD/2018. DEIVIANE RAMOS PIRES ARMADA, SEMED, Professor II, mat. 7736/41, 15 (quinze) dias a 
contar de 28/09/2018 a 12/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 4518/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde  ao servidor  em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1131/SEMAD/2018. DEIVIANE RAMOS PIRES ARMADA, SEMED, Professor II, mat. 7736/41, 13  (treze) dias a contar 
de 13/10/2018 a 25/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4518/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1132/SEMAD/2018. CLAUDIA LIMA FIGUEIREDO, SEMED, Diretor de Departamento de Epidemiologia Informação 
(comissionado), mat. 8305/42, 15 (quinze) dias a contar de 20/10/2018 a 03/11/2018. Após este período o requerente deverá requerer 
licença junto ao INSS se necessário for. Processo: 4668/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 1133/SEMAD/2018. MARIA CRISTINA CAMACHO BRITO DE SOUSA, SEMED, Orientador Educacional, mat. 
11637/01, 30 (trinta) dias a contar de 18/10/2018 a 16/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
4704/2018/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 450 - Sexta - feira, 09 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

PORTARIA N.° 1134/SEMAD/2018. CHRISTIANE MENDES DE OLIVEIRA, SEMED, Professor II, mat. 4758/91, 10 (dez) dias a contar 
de 15/10/2018 a 24/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar  ao trabalho. Processo: 4603/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1135/SEMAD/2018. ANGELICA CONTE SILVA DUARTE, SEMED, Professor II, mat. 10964/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 09/10/2018 a 07/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4606/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1136/SEMAD/2018. ANA LUCIA NOGUEIRA BRITO, SEMUS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 2424/41, 19 (dezenove) 
dias a contar de 08/10/2018 a 26/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4548/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 1137/SEMAD/2018. DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, SEMED, Professor II, mat. 7744/51,  60  (sessenta) dias 
a contar de 12/07/2018 a 09/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 3395/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1138/SEMAD/2018. DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, SEMED, Professor II, mat. 7744/51, 30 (trinta) dias a 
contar de 10/09/2018 a 09/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 3395/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1139/SEMAD/2018. DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, SEMED, Professor II, mat. 7744/51, 17 (dezessete) dias 
a contar de 10/10/2018 a 26/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3395/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° /SEMAD/2018. EDEMILTON NOVAES BARBIO, SEMUS, ASG, mat. 4031/21, 14 (quatorze) dias a contar de 
09/10/2018 a 22/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 4515/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1140/SEMAD/2018. EDEMILTON NOVAES BARBIO, SEMUS, ASG, mat. 4031/21, 30 (trinta) dias a contar de 
23/10/2018 a 21/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4515/2018/06. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1141/SEMAD/2018. PAULO SERGIO DE MEDEIROS OLIVEIRA, SEMUS, Médico Pediatra, mat. 5787/81, 30 (trinta) 
dias a contar de 13/08/2018 a 11/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
3591/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1142/SEMAD/2018. PAULO SERGIO DE MEDEIROS OLIVEIRA, SEMUS, Médico Pediatra, mat. 5787/81, 30 (trinta) 
dias a contar de 12/09/2018 a 11/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
3591/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 1143/SEMAD/2018. PAULO SERGIO DE MEDEIROS OLIVEIRA, SEMUS, Médico Pediatra, mat. 5787/81, 30 (trinta) 
dias a contar de 12/10/2018 a 10/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3591/2018/06. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1144/SEMAD/2018. RAQUEL RAMOS DA SILVA NASCIMENTO, SEMUS, ASG, mat.4312/51, 07 (sete) dias a contar 
de 13/10/2018 a 21/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4684/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 1145/SEMAD/2018. MARCIA LAZARI ALVES FRANÇA, SEMED, ASG, mat. 2562/31, 21 (vinte e um) dias a contar de 
08/10/2018 a 28/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4556/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1146/SEMAD/2018. FATIMA DANIELE ABRANTES SANTOS, SEMED, Professor II, mat. 4747/31, 11 (onze) dias a 
contar de  08/10/2018 a 28/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 4686/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1147/SEMAD/2018. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BERNARDES, SEMED, Professor II, mat. 6054/21, 30  (trinta) 
dias a contar de 17/04/2018 a 16/05/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
1409/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor  em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 1148/SEMAD/2018. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BERNARDES, SEMED, Professor II, mat. 6054/21, 60 
(sessenta) dias a contar de 17/05/2018 a 15/07/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
1409/2018/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 450 - Sexta - feira, 09 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

PORTARIA N.° 1149/SEMAD/2018. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BERNARDES, SEMED, Professor II, mat. 6054/21, 30 (trinta) 
dias a contar de 16/07/2018 a 14/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
1409/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1150/SEMAD/2018. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BERNARDES, SEMED, Professor II, mat. 6054/21, 60 
(sessenta) dias a contar de 15/08/2018 a 13/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
1409/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 1151/SEMAD/2018. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BERNARDES, SEMED, Professor II, mat. 6054/21, 60 
(sessenta) dias a contar de 14/10/2018 a 02/11/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho READAPTADA. 
Processo: 1409/2018/05. 
 
READAPTAÇÃO 
Conceder Readaptação à  servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da 
Perícia Médica: 

 
PORTARIA Nº 1152/SEMAD/2018.  MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA BERNARDES, SEMED, Professor II, mat. 6054/21, estando 
sujeito às seguintes limitações: 
- Não deverá exercer atividades que realize esforço físico, mesmo sendo leve, não fique em posição ortostática por muito tempo, não 
carregar peso, evitar agachamento, não subir ou descer escadas. 
No período de 01 (um) ano à contar de 03/11/2018, a limitação será mantida até 02/11/2019. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se à Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por junta médica. Processo: 1409/2018/05. 
 
Licença Maternidade 
Conceder licença maternidade às servidoras em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 1153/SEMAD/2018.  VANESSA CORREA AMARAL, SEMUS, Agente Administrativo, matrícula 12278/01, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 04/10/2018 a 31/01/2019, após este período a requerente deverá requerer Licença Aleitamento.  Processo: 
4570/2018/09. 
 
Licença Aleitamento 
Conceder licença inicial para aleitamento materno às servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 1154/SEMAD/2018. FABIANA DE OLIVEIRA LIMA, SEMED, Professor II, mat. 11275/01, 30 (trinta) dias a contar de 
28/08/2018 a 26/09/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 3627/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 1155/SEMAD/2018. FABIANA DE OLIVEIRA LIMA, SEMED, Professor II, mat. 11275/01, 30 (trinta) dias a contar de 
27/09/2018 a 26/10/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 3627/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 1155/SEMAD/2018. FABIANA DE OLIVEIRA LIMA, SEMED, Professor II, mat. 11275/01, 30 (trinta) dias a contar de 
27/10/2018 a 25/11/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 3627/2018/05. 

 
ERRATA 

DOQ N.º 434 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
Onde se lê: 
PORTARIA N.° 1053/SEMAD/2018. Professor II, mat. 3377/41  
PORTARIA N° 1057/SEMAD/2018. 11/09/2018 a 08/01/2018 
Leia-se: 
PORTARIA N.° 1053/SEMAD/2018. Professor II, mat. 3377/41 e Professor II, mat. 5933/11 
PORTARIA N° 1057/SEMAD/2018. 11/09/2018 a 08/01/2019 
 
DOQ Nº. 439 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 
Onde se lê: PORTARIA N.° 1065/SEMAD/2018. SEMUS, Enfermeira, mat. 12265/01 
Leia-se: PORTARIA N.° 1065/SEMAD/2018. SEMOB, Fiscal de Obras, mat. 2637/91 
 
DOQ Nº. 442 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. 
Onde se lê: PORTARIA N.° 1075/SEMAD/2018. 15 (vinte) dias  
Leias-se: PORTARIA N.° 1075/SEMAD/2018. 19 (dezenove) dias  
 
DOQ Nº. 414 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 0952/SEMAD/2018. Deferir à partir da data de publicação o pedido de adicional de Periculosidade 10% (dez 
por cento) aos Processos: 3997/2018/29, 3998/2018/29, 3999/2018/29, 4000/2018/29, 4001/2018/29, 4002/2018/29, 4003/2018/29, 
4004/2018/29, 4005/2018/29. 
Leia-se: PORTARIA Nº 0952/SEMAD/2018. Deferir à partir da data de posse o pedido de adicional de Periculosidade 10% (dez por 
cento) aos Processos: 3997/2018/29, 3998/2018/29, 3999/2018/29, 4000/2018/29, 4001/2018/29, 4002/2018/29, 4003/2018/29, 
4004/2018/29, 4005/2018/29. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração – Matr. 13.423-01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 450 - Sexta - feira, 09 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 086/SEMUS/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018. 

  
Dispõe sobre a criação de Comissão de Monitoramento, Fiscalização e Avaliação do Termo de Colaboração de que trata o inciso I do 
artigo 2º da Lei 1337/16, que tem por objeto a operalização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde do CETHID – 
Centro Especializado no Tratamento da Hipertensão e Diabetes, ambulatório especializado do Hospital Regional de Queimados 
(Fase 1).  
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no artigo 49 e seguintes da Lei nº 1337/2016,  

 RESOLVE:  
 
Art. 1º - Constituir a Comissão de Monitoramento, Fiscalização e Avaliação do Termo de Colaboração de que  trata o inciso I do artigo 
2º da Lei 1337/16, que tem por objeto a operalização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde do CETHID – Centro 
Especializado no Tratamento da Hipertensão e Diabetes, ambulatório especializado do Hospital Regional de Queimados (Fase 1), a 
ser composta pelos servidores:  
 

 Kelly da Silva Lisboa, matrícula 12994/01, Subsecretária Adjunto de Vigilância em Saúde – Comissionado; 

 Luiz Carlos de Assis Junior, matrícula 10720/04, Assessor Técnico - Comissionado; 

 Douglas Viana Pessanha, matrícula 5523/91, Auxiliar de Enfermagem - Estatutário; 

 Sergio Lucio Mourão Baptista, matrícula 3454/11 – Técnico de Laboratório - Estatutário. 
 
Art. 2º - Caberá à Comissão monitorar, fiscalizar e avaliar o desenvolvimento das atividades inerentes ao Termo de Colaboração das 
atividades e serviços de saúde do CETHID, elaborando relatórios circunstanciados visando a avaliação e pontuação dos indicadores 
de qualidade.  
 
§ 1º – A Comissão deverá elaborar relatórios mensais relativos ao cumprimento das diretrizes e metas definidas para a contratada, 
através dos indicadores de desempenho estabelecidos, em confronto com as metas pactuadas e com a economicidade no 
desenvolvimento das respectivas atividades.  
 
§ 2º – Semestralmente, a Comissão procederá a análise das quantidades de atividades assistenciais realizadas pela contratada, 
verificando e avaliando os desvios ocorridos em relação às quantidades pactuadas, podendo propor ao Secretário Municipal de Saúde 
a repactuação das metas de quantidades de atividades assistenciais estabelecidas e seu correspondente reflexo econômico-financeiro, 
através de Termos Aditivos ao Contrato de Gestão.  
 
§ 3º – À Comissão caberá elaborar relatório anual conclusivo sobre a avaliação do desempenho científico e tecnológico da contratada, 
cujo teor deverá ser encaminhado ao Secretário Municipal de Saúde que encaminhará aos órgãos de controle interno e externo.  
 
Art. 3º - A Comissão deverá certificar a prestação dos serviços, observado o disposto no Artigo 67 da lei 8.666 de 21/06/93.  
 
Art. 4º - Qualquer irregularidade ou ilegalidade na utilização de recursos ou bens de origem pública pela contratada observada pela 
Comissão ou por qualquer dos seus membros deverá ser imediatamente comunicada ao Secretário Municipal de Saúde, sob pena de 
responsabilidade, na forma da Lei 1337/2016; 
  
Art. 5º - Fica revogado o ATO Nº 038 de 07/06/2018, publicados no DOQ. 344 de 07 de junho de 2018; 
 
Art. 6º - Este Ato entrará em vigor a partir da data de publicação, com efeitos retroativos a data 10/04/2018; 

Queimados, 09 de novembro de 2018. 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 087/SEMUS/18 DE 05/11/2018 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor, CHARLTON HESTON FRANÇA FONSECA, matrícula 12991/01, Subsecretario Adjunto de Administração, 
para responder interinamente pela Subsecretaria Adjunta de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízos 
das suas atribuições e sem ônus para o Município, a contar de 05/11/2018.  

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições em vigor, considerando o Decreto nº 2.323/18, de 03 de Outubro de 
2018, 

RESOLVE:  

Portaria nº 021/SEMUR/2018 – Publica a Certidão de Edificação nº 192/2018. Tornar público que a empresa TOP LONAS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.423.472/0001-00, recebeu da Secretaria Municipal de 
Urbanismo – SEMUR a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 192/2018, a qual certifica através do processo de nº 5794/2012/10, aprovado 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 450 - Sexta - feira, 09 de Novembro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

em 09/11/2018, planta arquivada sob o n° 95/18, a existência do Galpão de uso Comercial e Industrial com  de área total construída, 
que tomará o nº 1.152, totalizando 626,18m² de área construída, erigido sobre o lote de nº 11 da quadra 09, situado na Rua Minas 
Gerais, esquina com a Rua São Paulo – Bairro Distrito Industrial (Loteamento Distrito Industrial), Queimados – RJ. 

 
JOYLDE ALVES MOREIRA 

Secretário Municipal de Urbanismo - Mat. 13118/02  
 

Atos do Poder Legislativo 
 

REQUERIMENTO N°108/18, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR JACKSON PINTO DA SILVA 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 65ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 

 
THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA (PRESIDENTE DO CONSELHO TUTELAR DE QUEIMADOS) 
ERIK VIEIRA DE ASSIS (VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO TUTELAR DE QUEIMADOS) 
MARTA CHAVES DA FONSECA VIDAL (CONSELHEIRA) 
MARCELA DE CARVALHO SANTANNA (CONSELHEIRA) 
RENATA MARCELA DA CRUZ (CONSELHEIRA) 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

Presidente 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N°24.2018 

OBJETO: Contratação de serviço de locação de Caminhões do Tipo Baú e Tipo Baú cabine dupla, com manutenção e seguro, 
incluindo fornecimento de combustível e motorista. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1893 / 2018 / 03. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 26/11/2018 as 
11:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira 


